
ROMANIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA   

DISPOZITIA 

nr. 110  din 7.07.2020 

 
Privind acordarea ajutorului social pentru domnul Cirebea  Viorel, domiciliat in comuna Baisoara, satul  

Muntele Bocului , nr. 2 , jud. Cluj .  

p.Primarul, Viceprimarul Comunei Baisoara, jud. Cluj, domnul  Liviu Ghib, 

Analizând cererea domnului, Cirebea Viorel, identificat cu CNP 1811227122088,  domiciliat în comuna 

Băișoara, sat Muntele Bocului, nr.2,  jud. Cluj, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 416 / 2001, privind venitul minim garantat, modificată în Legea nr. 

276 /2010, art. 12 alin. (1 ): ‘Stabilirea dreptului la ajutorul social şi a cuantumului acestuia se face prin 

dispoziţie scrisă a primarului.’ 

În conformitate cu art. 24 din Norma metodologică de aplicare a prevederilor Legii nr. 416 /2001, privind 

venitul minim garantat: 

‘(1) Cererea şi declaraţia pe propria răspundere pentru acordarea ajutorului social, însoţite de actele 

doveditoare, fişa de calcul al ajutorului social şi ancheta socială sunt prezentate secretarului de către 

persoanele prevăzute la art. 1 pentru verificare şi vizare. 

(2) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la efectuarea anchetei sociale şi pe baza documentelor 

prevăzute la alin. (1) secretarul are obligaţia să prezinte primarului, pentru aprobare, dispoziţia de 

acordare sau de respingere a cererii privind ajutorul social. 

(3) Dispoziţia scrisă a primarului, emisă în termenul prevăzut la alin. (2), se comunică solicitantului în 

termen de maximum 5 zile de la emiterea acesteia. (…) 

 (5) Dispoziţia primarului de acordare a dreptului la ajutorul social, însoţită de copia cererii de acordare 

a ajutorului social şi a declaraţiei pe propria răspundere, certificată de primar, precum şi de copia fişei de 

calcul, se transmite pe bază de borderou la agenţiile pentru plăţi şi inspecţie socială judeţene, respectiv a 

municipiului Bucureşti, denumite în continuare agenţii teritoriale. Modelul borderoului este prevăzut în 

anexa nr. 5.’ 

In conformitate cu art. 196, alin.1 lit.b din OUG 57/2019 privind Noul Cod Administrativ  

              DISPUN:  

Art.1. Începând cu data de 1.08.2020, se acorda d-lui Cirebea Viorel, ajutor social in suma de 564 lei, 

acordat de Legea 416 /2001, privind venitul minim garantat . 

Art.2. Cu ducere la indeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza p.primarul, viceprimarul d-nul Liviu 

Ghib si referentul  social, doamna Angela Bucur . 

Art.3. Prezenta dispozitie va fi comunicata in termenul legal Instituției Prefectului Județul Cluj si Agenția 

pentru Plăți și Inspecție Socială Cluj. 

       p.Primar, Viceprimar, 

Liviu Ghib 

                                                                                                                                    Avizat pentru legalitate, 

Secretar General al Comunei Băișoar 

                                                                                                                                  Alexandra Proorocu 
               


